
REGIONÁLNY ÚRAD VEREJNÉHO ZDRAVOTNÍCTVA
SO SÍDLOM V BANSKEJ BYSTRICI

Cesta k nemocnici 1, 97556  Banská Bystrica____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
A/241/2022/PPL

Banská Bystrica
04. 03. 2022

ROZHODNUTIE
Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici

Popis konania / Účastníci konania

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici (ďalej len RÚVZ BB), ako príslušný štátny
orgán na úseku verejného zdravotníctva podľa § 3 ods. 1 písm. c) a podľa § 6 ods. 1) a ods. 3 písm. g) zákona NR SR
č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia v znení noviel (ďalej len zákon č. 355/2007 Z. z.), a
v súlade s § 46, § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) vo veci návrhu účastníka konania:
Marius Pedersen, a.s., sídlo: Opatovská 1735, 911 01 Trenčín, IČO: 34115901 v konaní: na uvedenie priestorov do
prevádzky podľa § 13 ods. 4 písm. a) zákona č. 355/2007 Z. z. rozhodol takto:

Výrok
RÚVZ BB návrhu účastníka konania: Marius Pedersen, a.s., sídlo: Opatovská 1735, 911 01 Trenčín doručenému
RÚVZ BB dňa: 17.01.2022 evidovanému pod číslom spisu: A/241/2022/PPL vyhovuje a s návrhom na uvedenie
priestorov do prevádzky – Kompostáreň v areáli Regionálnej skládky odpadov v Banskej Bystrici – Šalkovej, parcela
č. KN-C 1002/33 v k. ú. Banská Bystrica podľa § 13 ods. 4 písm. a) zákona č. 355/2007 Z. z. súhlasí.

Odôvodnenie
Účastník konania podaním na RÚVZ BB dňa 17.01.2022 pod číslom spisu: A/241/2022/PPL podľa § 52 ods. l
písm. b) zákona č. 355/2007 Z. z. požiadal tunajší orgán verejného zdravotníctva o vydanie rozhodnutia na uvedenie
priestorov do prevádzky – Kompostáreň v areáli Regionálnej skládky odpadu v Banskej Bystrici - Šalkovej.

Miestnym šetrením bolo zistené, že Kompostáreň pozostáva z betónovej plochy (I. a II. etapa) s rozlohou cca
2756 m2 a 2832 m2. Priestor je určený na úpravu a zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu. Betónovú
plochu tvorí vystužená cementobetónová doska osadená na upravenom podklade. Do konštrukcie je vložená fólia na
zabránenie priesaku do podložia. Pozdĺž plochy je vybudovaná kanalizácia (záchytný rigol) so zaústením do žumpy.
Predpokladané množstvo kompostovaného materiálu je 4900 t/rok. Prísun kompostovacej hmoty na plochu je
nákladnými automobilmi. Triedenie a drvenie biologického odpadu je zabezpečované prostredníctvom mobilného
drviča na kompostovacej ploche. Pri spracovaní kompostu sú používané nakladač a prekopávač. Na konečné čistenie
sa využíva preosievacie zariadenie.
Prevádzku kompostárne zabezpečujú 1-2 zamestnanci, ktorí majú k dispozícii zariadenia na osobnú hygienu
(záchody, sprchy, šatne) a oddychovú miestnosť v administratívno-prevádzkovej budove v rámci skládky..
Vzhľadom na to, že pracovné priestory a prevádzka na pracovisku spĺňajú požiadavky na predmetný druh a rozsah
činnosti z hľadiska ochrany verejného zdravia bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
rozhodnutia.



2 / 2

Správny poplatok v sume 50 € za vydanie rozhodnutia podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v
znení neskorších predpisov – položky č. 150 písm. f) sadzobníka správnych poplatkov, bol zaplatený.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podľa § 53 a § 54 správneho poriadku podať odvolanie do 15 dní odo dňa jeho
oznámenia na Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici, Cesta k nemocnici č. 1, 975
56 Banská Bystrica.
Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné správnym súdom podľa zákona
č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

MUDr. Zora Kľocová Adamčáková, PhD.
regionálna hygienička

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00606979

Doručuje sa
Marius Pedersen, a.s., Opatovská 1735, 91101  Trenčín, Slovenská republika


